
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del ______________ 

 Pagina 1 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

OGGETTO: Liquidazione somma di €.24.630,00 a favore del Fondo Perseo Sirio con sede in Via 

Scialoja, 3 – Roma, C.F./P.Iva 97660520582, iscritta al n.164 dell’Albo COVIP per il servizio di 

previdenza integrativa spettante al personale della Polizia Metropolitana ai sensi dell’art.208 del 

D.Lgs.285/1992. Anno 2022. 

IL COMANDANTE 

PREMESSO che l’ex art.208 del D.Lgs 285/1992 comma 1) prevede che i proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni del Codice della Strada siano devoluti alle Città 

metropolitane, quando le violazioni sono accertate da ufficiali ed agenti dell’Ente stesso, per finalità 

di assistenza, previdenza ed incentivazione, per i servizi svolti per la sicurezza ed il miglioramento 

della circolazione stradale; 

CHE in applicazione della predetta norma  è stato istituito un fondo di assistenza, previdenza ed 

incentivazione per il personale della Polizia Metropolitana, già Polizia Provinciale, come da 

Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 181 del 18.10.2012, che ne approva approva il relativo 

Regolamento;  

RITENUTO all’art. 56-quater del CCNL 2016-2018 è stabilito che le quote ex art. 208 destinate a 

previdenza complementare, devono essere conferite al Fondo Pensione Perseo Sirio; 

CONSIDERATO il servizio del piano di previdenza integrativa per il personale della Polizia 

Metropolitana, già Polizia Provinciale è stato affidato a partire dall’anno 2019 al Fondo Pensione 

Perseo Sirio con sede in Via Scialoja n.3- 00196 Roma C.F./P.Iva 97660520582, che con nota prot. n. 

38028/19 del 09/12/2019, ha assegnato a questa Città Metropolitana un codice per la contribuzione 

contrattuale con competenza annuale; 

CONSIDERATO che il Decreto Sindacale n. 139 del 07.06.2022 ha destinato la percentuale del 

10% al fondo di assistenza e previdenza, da calcolarsi sul  50% dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative del Codice della Strada; 

CONSIDERATA la Determina Dirigenziale n.1690 del 22.12.2022 che ha impegnato la somma di 

€.24.630,00 calcolata secondo il predetto Decreto sindacale; 

CHE l’importo di € 24.630,00 da versare al “Fondo Perseo Sirio” di assistenza previdenza ed 

incentivazione trova capienza al  Capitolo 1161 Bil.2022;  

STANTE l’urgenza e la necessità del servizio di cui sopra, poiché la mancanza potrebbe procurare 

danni gravi e certi all’Ente; 

1334 30/03/2023

1224 03/04/2023



 

 Pagina 2 

CONSIDERATO CHE la sopra citata Determinazione 1690 del 22/12/2022 è munita del visto di 

regolarità contabile previsti dalla legislazione vigente, in particolare, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, e 

153, c. 5, del TUEL; 

VERIFICATA la rispondenza della prestazione alle condizioni ed ai termini pattuiti e ritenuto 

pertanto di dover procedere alla relativa liquidazione ; 

VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come 

modificato dal D.L n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, come da documentazione allegata non pubblicabile; 

VISTO il DURC in corso di validità allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che il 

fornitore con sede e P. IVA meglio specificati nell’allegata fattura è in regola con gli adempimenti 

previdenziali e contributivi nei confronti dell’INAIL e dell’INPS; 

RITENUTO conseguentemente, di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 

267, alla liquidazione della somma complessiva di €.24.630,00 per il servizio di previdenza 

integrativa; 

VISTO il D.lgs 267/2000 e ssmmii il d.lgs 165/2001 e ssmmi; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana e il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 36 del 02.03.2023 relativo al conferimento incarico di Responsabile 

del Servizio “Corpo di Polizia Metropolitana”, con contestuale attribuzione di posizione 

organizzativa ai sensi dell’ art.8 del vigente Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative e 

nomina di Comandante del Corpo, al dott. Giovanni Giardina; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale del dispositivo: 

LIQUIDARE E PAGARE al Fondo Pensione Perseo Sirio con sede in Via Scialoja n.3- 00196 

Roma C.F./P.Iva 97660520582, iscritta al n.164 dell’Albo COVIP, la somma di Euro 24.630,00  per 

il servizio di previdenza integrativa spettante al personale della Polizia Metropolitana ai sensi 

dell’art.208 del D.Lgs.285/1992 per l’anno 2022. 

PRELEVARE il superiore importo dall’impegno n. 1873 del 22.12.2022, al Cap.1161 bil.2022,  

giusta Determinazione Dirigenziale n.1690 del 22.12.2022; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari : all’emissione del mandato di 

pagamento per l’importo complessivo di €.24.630,20  in favore della suddetta società da effettuarsi 

mediante bonifico bancario sul conto corrente DEPO BANK Spa, intestato a “Fondo Perseo 

Sirio”,indicando la propria Partita Iva, la ragione sociale e l’anno 2022 come periodo di 

contribuzione, meglio specificato nell’allegata scheda non pubblicabile; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”-sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai 

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e  si rende necessario al 

fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO CHE, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 



 

 Pagina 3 

disposto dal D.lgs 196/2003 e ss.mm.ii e dal Regolamento UE sulla privacy n. 679/2016 in materia di 

protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; 

RENDERE NOTO ai  sensi dell’ art.3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’ OREL che il 

responsabile del procedimento è il Comandante dott. Giovanni Giardina; 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 

bis della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del 

procedimento; 

DARE ATTO che lo scrivente Comandante della Polizia Metropolitana, con la sottoscrizione del 

presente atto attesta la regolarità amministrativa del medesimo; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi finanziari per i provvedimenti 

Finanziari. 

 

     Il Comandante 

                                                                                                            Giovanni Giardina 

 (firmato digitalmente) 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole 
e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente.       
                               Il Comandante  
                                           Giovanni Giardina 
                                                                                                                                     (firmato digitalmente) 

 


